
 

 

 

Data di pubblicazione: 07/01/2021
Nome allegato: DSR 329 affidamento incarico professionale-
signed.pdf
CIG: 85370883E2;
Nome procedura: affidamento esterno del servizio per
l’espletamento di attività ingegneristiche
di: presentazione SCIA al Comune di Collegno, Direzione lavori;
Coordinatore della
sicurezza in fase di esecuzione; Contabilità e liquidazione lavori;
Rilascio di certificazioni
e attestazioni relative ai lavori realizzati; Redazione di elaborati
grafici e relazionali as
building, per la realizzazione del nuovo Centro Medico Legale
presso Agenzia Complessa
INPS di Collegno.



 

   

 
1 

 

Direzione Regionale per il Piemonte 

 

   
 

Direzione Regionale del Piemonte 

 

 

DETERMINAZIONE n. 329 del 21/12/2020 

  

 

 

1. Tipologia di Determina   Affidamento diretto 

 

2. Numero Visto   8180-2020-V0175 16.11.2020 

                          

                                   8180-2020-V0183 27.11.2020 

 

3. Settore   servizi di ingegneria ed architettura 

 

4. Oggetto affidamento esterno del servizio per l’espletamento di attività ingegneristiche 

di: presentazione SCIA al Comune di Collegno, Direzione lavori; Coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione; Contabilità e liquidazione lavori; Rilascio di certificazioni 

e attestazioni relative ai lavori realizzati; Redazione di elaborati grafici e relazionali as 

building, per la realizzazione del nuovo Centro Medico Legale presso Agenzia Complessa 

INPS di Collegno.  

 

5. Committente   INPS – Direzione Regionale del Piemonte 

 

6. Tipologia di procedura  P009 - AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 36, comma 2, lettera 

a) DLgs. 50/2016 derogato temporaneamente dall’art. 1 comma 2 lettera a) Legge n.120 

dell’11 settembre 2020; come specificato con HERMES INPS n.3426 del 24/09/2020 

 

7. CIG   85370883E2 

 

8. Importo complessivo (IVA esclusa e cassa professionale)   euro 34.850,00  

 

9. Importo complessivo (IVA 22% e cassa professionale 4% inclusa)   euro 44.217,68 

 

10. RUP   Arch. Francesco Ari 

 

11. Fornitore Ing. Alessandro Simoni, CF: SMNLSN76M07L219U, Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Torino –n° 8777J, STUDIO ASSOCIATO A&A INGEGNERI ASSOCIATI 

con sede in TORINO Prov. TO Via/p.zza CORSO VINZAGLIO N. 4 Tel. 339 487 7057 PEC 

studio-aea@gigapec.it con codice fiscale n. 08482270017e con partita IVA n. 

08482270017 

 

 

Note:   Fare clic qui per immettere testo. 

 

 

 

   



 

   

 
2 

 

Direzione Regionale per il Piemonte 

 

INPS 

 

DIREZIONE REGIONALE DEL PIEMONTE 

 

DETERMINAZIONE n. 329 del 21/12/2020 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre 

affidamento esterno del servizio per l’espletamento di attività ingegneristiche di: 

presentazione SCIA, Direzione lavori; Coordinatore della sicurezza in fase di 

esecuzione; Contabilità e liquidazione lavori; Rilascio di certificazioni e attestazioni 

relative ai lavori realizzati; Redazione di elaborati grafici e relazionali as building, 

per la realizzazione del nuovo Centro Medico Legale presso Agenzia Complessa INPS 

di Collegno.  

Affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a, e 

art. 1, co. 2, lett. A) D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020. 

Autorizzazione alla spesa complessiva di euro 44.217,68 IVA inclusa (pari ad euro      
IVA esclusa), Capitolo 5U211201001, esercizio finanziario, 2020. 

CIG: 85370883E2 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE DEL PIEMONTE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 173 dell’11 dicembre 2019, con la quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale generale denominato Direzione 

Regionale del Piemonte; 



 

   

 
3 

 

Direzione Regionale per il Piemonte 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2020 e correlate note di variazione; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014124/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei  Trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture" e, in particolare, l'articolo 36, comma 2, lettera a) ai sensi del quale 

le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia europea e alla sub-soglia di €. 40.000,00 mediante 

affidamento diretto adeguatamente motivato; 

VISTE le Linee Guida N. 1: affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, e N. 

4: Procedure per l’affidamento dei contratti Pubblici di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici, emanate dall’ANAC; 

VISTA  la determina di aggiudicazione n. 241 del 13 ottobre 2020, in esito alla 

procedura di affidamento dei lavori per la realizzazione del nuovo Centro Medico 

Legale presso l’Agenzia Complessa di Collegno, Corso Francia n 45;  

PRESO ATTO che per l’inizio dei lavori appaltati relativi all’intervento di “Realizzazione centro 

medico legale” da realizzare nell’immobile strumentale in Collegno, Corso 

Francia n. 45, si chiede l’autorizzazione ad avviare le procedure necessarie per 

l’affidamento esterno del servizio per l’espletamento di attività ingegneristiche: 

• presentazioni SCIA 

 Direzione lavori 

• Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 

• Contabilità e liquidazione lavori 

• Rilascio di certificazioni e attestazioni relative ai lavori realizzati 

• Redazione di elaborati grafici e relazionali as building;  

 presentazione della SCIA al Comune di Collegno; 

PRESO ATTO della carenza di personale tecnico interno alla Direzione Regionale del 

Piemonte; 

PRESO ATTO dell’assoluta carenza di personale tecnico/professionale in forza nel complesso 

dell’Area Tecnico-Edilizia come da nota del Coordinatore Generale Tecnico 

Edilizio, Arch. Achille Elia del 4/11/2020; 

PRESO ATTO dell’attuale situazione pandemica e del Dpcm del 3 novembre 2020 contenente 

le nuove misure per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19, che 

impone restrizioni alle regioni e colloca il Piemonte in zona Rossa, che esclude 

la possibilità di conferire detti incarichi a personale INPS in forza in altre regioni, 

come da nota del Coordinatore Generale Tecnico Edilizio, Arch. Achille Elia del 

4/11/2020; 

CONSIDERATO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine 

di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 

servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 



 

   

 
4 

 

Direzione Regionale per il Piemonte 

 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del 

COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si 

applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 

adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

VISTO  l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto 

soglia e prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti 

di servizi di ingegneria ed architettura di importo inferiore a 75.000 euro; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire almeno 3 preventivi e che è possibile selezionare i 

professionisti a cui richiederle, nel rispetto dei principi di non discriminazione e 

massima concorrenzialità e trasparenza utilizzando la piattaforma Consip – 

Mepa, selezionando in via casuale, tramite sorteggio, 10 operatori, tra i 

professionisti, ingegneri o architetti, ovvero le società tra tali professionisti 

aventi sede in Piemonte; 

VISTO  il parere positivo alla procedura di affidamento reso dell’Avv. Franca Borla del 

23 novembre 2020; 

VISTA  la richiesta di preventivi inviata a preventivi inviata da Coordinatore dell’Ufficio 

Tecnico ai 10 professionisti tra ingegneri ed Architetti e società tra questi, 

casualmente scelti tra quelli iscritti in Consip – Me.Pa e con sede in Piemonte;  

CONSIDERATO che dei dieci professionisti casualmente scelti a cui era stato richiesto 

preventivo solo uno ha tardivamente dato risconto; 

VISTA  la richiesta di preventivo indirizzata ad altri tre professionisti individuati 

scorrendo l’elenco dei professionisti quelli iscritti in Consip – Me.Pa con sede in 

Piemonte; 

VISTO che sono pervenuti 4 preventivi da parte dei seguenti professionisti, unitamente 

all’altra documentazione richiesta: 

 5M STUDIO TECNICO DI MANINA ING MARCO ANDREA, P.IVA 01473730057 

 AeA INGEGNERI ASSOCIATI, P. IVA 08482270017 

 STUDIO ARCHIGEO DI ARCH. FABRIZIO ROCCHIA, P.IVA 02622290043 

 AENNE INGEGNERIA DI AGOSTINO ING.NICODEMO, P. IVA 02215010022  

VISTO  il preventivo offerto dall’Ing. Alessandro Simoni, CF: SMNLSN76M07L219U, 

Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino –n° 8777J, STUDIO ASSOCIATO 

A&A INGEGNERI ASSOCIATI con sede in TORINO Prov. TO Via/p.zza CORSO 

VINZAGLIO N. 4 Tel. 339 487 7057 PEC studio-aea@gigapec.it con codice 

fiscale n. 08482270017e con partita IVA n. 08482270017, che prevede uno 

sconto sulla parcella predisposta dal RUP pari al 48,17%, ovvero euro 

34.850,00 oltre IVA e cassa professionale, nonché la dichiarazione integrativa 

e la brochure inviata; 

RITENUTO di ratificare l’operato del RUP Arch. Francesco Ari; 

CONSIDERATO che si rende necessario autorizzare la spesa complessiva pari a euro 44.247,68 

IVA compresa, come dettagliata nella tabella che segue: 

Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2020 



 

   

 
5 

 

Direzione Regionale per il Piemonte 

 

5U211201001 Lavori (IVA al [22%] compresa) Euro 44.217,68 

5U120800506 Contributo ANAC EURO 30,00 

Totale  euro 44.247,68 

 

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente appalto, relativamente all’esercizio 

finanziario 2020, trova capienza nel Bilancio di previsione 2020; 

VISTA l’opportunità di aumentare l’impegno del 10% per eventuali imprevisti; 

RITENUTO di condividere la proposta formulata dal CTR, ivi compresi gli atti di gara; 

 

DETERMINA 

 di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del Codice, il servizio di 

ingegneria per affidamento esterno del servizio per l’espletamento di attività ingegneristiche 

di: presentazione SCIA, Direzione lavori; Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione; 

Contabilità e liquidazione lavori; Rilascio di certificazioni e attestazioni relative ai lavori 

realizzati; Redazione di elaborati grafici e relazionali as building e presentazione delle 

pratiche edilizie per la realizzazione del nuovo Centro Medico Legale presso Agenzia 

Complessa INPS di Collegno all’Ing. Alessandro Simoni CF: SMNLSN76M07L219U, Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Torino –n° 8777J, STUDIO ASSOCIATO A&A INGEGNERI 

ASSOCIATI con sede in TORINO Prov. TO Via/p.zza CORSO VINZAGLIO N. 4 Tel. 339 487 

7057 PEC studio-aea@gigapec.it con codice fiscale n. 08482270017e con partita IVA n. 

08482270017,; 

 ratificare l’operato del RUP, Arch. Francesco Ari; 

 di conferire mandato al RUP, Arch. Francesco Ari, per i successivi incombenti di svolgimento 

della procedura; 

 di autorizzare la spesa complessiva pari a euro 44.247,68 IVA e cassa professionale compresa 

sul capitolo 5U211201001 nonché il pagamento del contributo ANAC, pari ad euro 30,00 sul 

capitolo 5U120800506; 

 di autorizzare che l’impegno da effettuare con la Ragioneria sia maggiorato del 10% 

dell’importo contrattuale ovvero di impegnare l’importo complessivo di € 48.639,45 sul 

capitolo 5U211201001 anno 2020; 

 Di confermare ad ogni fine il seguente gruppo di lavoro: 

 

RUP Arch. Francesco Ari 

Supporto amministrativo Dott.ssa Maria Maltese 

Supporto amministrativo  Sig. Francesco Piccione  

    
  

                                                                                    Il Direttore regionale  

       Dott.ssa Emanuela Zambataro 

 

 


		2020-12-22T09:39:18+0000
	Emanuela Zambataro




